

Số: 218 /KH-TTYT

Bảo Lâm, ngày 28 tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức phong trào thi đua cao điểm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội hàng năm và kế hoạch 5 năm 2021-2025

Thực hiện công văn số 2064/SYT-TCCB ngày 30/7/2021 của Sở Y tế Lâm Đồng về việc triển khai phát động thi đua cao điểm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội hàng năm và kế hoạch 5 năm 2021-2025 của ngành Y tế tỉnh Lâm Đồng.

Trung tâm Y tế Bảo Lâm xây dựng Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua cao điểm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội hàng năm và kế hoạch 5 năm 2021-2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ theo tinh thần Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị “Về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng” và Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 21/02/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “Về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện phong trào thi đua yêu nước trong thời gian tới”. Qua đó, tạo sức mạnh đoàn kết, cổ vũ, động viên viên chức và người lao động trong đơn vị vượt qua nhiều khó khăn, thách thức, đạt được những kết quả quan trọng trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của ngành và của đơn vị. Đặc biệt, là trong công tác phòng, chống dịch Covid-19, bảo vệ sức khỏe nhân dân, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Hoàn thành tốt thực hiện nhiệm vụ chuyên môn được giao, nhất là công tác phòng, chống dịch bệnh Covid -19, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và Kế hoạch 5 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ XI và Nghị quyết số 205/NQ-HĐND ngày 10/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

2. Yêu cầu

Tổ chức phong trào thi đua phải sâu, rộng, thiết thực và hiệu quả; bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị cụ thể của ngành, của đơn vị để xác định nội dung thi đua. Chú trọng xây dựng, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến, kịp thời biểu dương, đề nghị khen thưởng các điển hình xuất hiện trong phong phong thi đua, tập thể, cá nhân lập thành tích đột xuất.

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai, tuyên truyền và tổ chức thực hiện tốt những chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng; quán triệt sâu sắc tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh, Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị “Về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng” và Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 21/02/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “Về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện phong trào thi đua yêu nước trong thời gian tới”. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ hơn nữa trong nhận thức, tư tưởng và tăng cường sự lãnh đạo, đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị, làm cho thi đua thực sự trở thành ý thức tự giác, trách nhiệm và việc làm thường xuyên của mỗi tập thể, cá nhân, góp phần tích cực vào việc thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Tổ chức các phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả, bám sát nội dung định hướng, chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh với khẩu hiệu “Thi đua - Năng động - Sáng tạo - Phát triển - Bền vững” được phát động tại Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Lâm Đồng lần thứ VI, nhiệm kỳ 2020-2025.

3. Tổ chức các phong trào thi đua phù hợp, gắn với đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, đề cao trách nhiệm nêu gương, tinh thần chủ động, sáng tạo, linh hoạt, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm của đảng viên, công chức, viên chức, gắn với đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

4. Cùng với việc tổ chức các phong trào thi đua, cần thường xuyên quan tâm phát hiện, bồi dưỡng các nhân tố, điển hình mới, tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến, nêu gương người tốt, việc tốt, nhằm thúc đẩy, cổ vũ các phong trào thi đua. Xây dựng kế hoạch cụ thể để bồi dưỡng, xây dựng các mô hình mới, nhân tố mới trong từng năm, cả giai đoạn (2021-2025) và thực hiện đồng bộ tốt cả 4 khâu “Phát hiện - bồi dưỡng - tổng kết - nhân rộng” điển hình tiên tiến, cụ thể:

4.1. Đề cao trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác khen thưởng, tạo chuyển biến mạnh mẽ và thực chất, bảo đảm khen thưởng chính xác, kịp thời, công khai, minh bạch, có tác dụng động viên, giáo dục, nêu gương; chú trọng khen thưởng thông qua phát hiện các điển hình, nhân tố mới, khen thưởng người lao động trực tiếp, vùng sâu, vùng xa, khen thưởng đột xuất, khen thưởng theo chuyên đề.

4.2. Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, sơ kết, tổng kết, đánh giá hiệu quả các phong trào thi đua trên cơ sở đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của đơn vị, của từng khoa, phòng, PKĐKKV, Trạm Y tế. Tăng cường kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các vi phạm trong công tác thi đua, khen thưởng. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tại đơn vị.

4.3. Tham gia đào tạo bồi dưỡng về công tác thi đua, khen thưởng; kiện toàn đội ngũ làm công tác thi đua, khen thưởng có phẩm chất đạo đức, bản lĩnh chính trị vững vàng, nắm vững chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, có kiến thức, kinh nghiệm, gắn bó với quần chúng và phong trào thi đua.

5. Hiện nay, trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19 đang diễn biến phức tạp trên địa bàn toàn quốc và trên địa bàn tỉnh, địa bàn huyện, phát huy tinh thần đại đoàn kết, với tinh thần “chống dịch như chống giặc”, “tương thân tương ái”, viên chức và người lao động trong đơn vị đoàn kết, chia sẻ, hỗ trợ lẫn nhau vượt qua khó khăn, đồng sức, đồng lòng đẩy lùi đại dịch.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Phòng Tổ chức - Hành chính làm đầu mối phối hợp các phòng chức năng, và các bộ phận có liên quan tham mưu giúp Ban giám đốc đơn vị triển khai thực hiện, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này. Tham mưu Lãnh đạo tổ chức sơ kết, tổng kết phong trào thi đua xét chọn những tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc để xây dựng điển hình tiên tiến và đề nghị các cấp biểu dương, khen thưởng.

- Các phòng chức năng, khoa chuyên môn, Phòng khám đa khoa khu vực, Trạm Y tế phổ biến và triển khai thực hiện nội dung của Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua cao điểm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội hàng năm và kế hoạch 5 năm 2021-2025 của Trung tâm Y tế huyện Bảo Lâm./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- Các khoa, phòng, PKDK, TYT;
- Lưu: VT, TCHC.



Đỗ Phú Lương